Deinde considerandū

est de bonitate actus interioris voluntatis. Et circa hoc q̄runt decem. Primo vñ bonitas voluntatis dependeat ex obiecto. Secōdo vñ ex solo obiecto dependeat. Tertio vñ dependeat ex rōne. Quarto vñ dependeat ex lege eterna. Quinto vñ ratio errans obliget. Sexto vñ voluntas contra legē dei sequēs rōz errantem sit mala. Septimo vñ bonitas voluntatis in bis q̄ sunt ad finem dependeat ex intentione finis. Octavo vñ q̄ritas bonitatis vel malicie in voluntate sequat q̄ritatem boni vel mali in intentione. Nonō vñ voluntatis bonitas dependeat ex conformitate ad voluntatē diuinam. Decimo vñ necesse sit voluntatē hūanā conformari diuine voluntati in volūto ad hoc qz sit bona.

Ad primum sic pceditur

videt qz bonitas voluntatis nō dependeat ex obiecto. vñ voluntas. n. nō pōt esse nisi boni. qz malū ē p̄ter voluntatē. vt Diony. vii. iij. ca. de vi. no. sic igit bonitas voluntatis in

dicaret ex obiecto. se q̄ref qz oīs voluntas esset bona et nulla esset mala. ¶ De. bonū p̄ prius inuenit in fine. vñ bonitas finis inq̄tū bñdōi nō dependet ab aliq̄ alio. sed fm p̄bñ in. vi. et bi. bona actio ē finis h̄ facio nunq̄ sit finis ordinat. n. sp̄ sicut ad finem ad aliquid factum. ergo bonitas actus voluntatis nō dependet ex aliq̄ obiecto. ¶ De. vñ quod q̄ quale est tale alterum facit. sed obiectum voluntatis est bonum bonitate nature. non ergo pōt p̄terire vt voluntas bonitatem in moralem. moralis ergo bonitas voluntatis non dependet ex obiecto. ¶ Sed cōtra est qd p̄lo dicit in. v. et bi. qz iusticia est fm quam aliqui volūt iusta. et eadem ratione iustus est fm quam aliqui volūt bona. sed bona voluntas est que est fm virtutem. ergo bonitas voluntatis est ex hoc qz aliquis vult bonum. ¶ Rñ. vñ. qz bonum et malum sunt per se differentie actus voluntatis. nam bonum et malum p̄ se ad voluntatem p̄tingunt. sicut verum et falsum ad rationem cuius actus p̄ se distinguit differentia veri et falsi. put dicitur opinio ē esse verā vel falsam. vñ voluntas bona et mala sunt actus differentes fm spēz. differentia autē speciei in actibz ē fm obiecta. vt dicitur est. et ideo bonum et malum in actibus voluntatis p̄rie attendit fm obiecta. ¶ Ad. i. ergo vñ. qz voluntas nō sp̄ ē veri boni. h̄ q̄nqz est apparetis boni. qd quidem bz rōne aliq̄ boni. nō tñ simple p̄ueniens ad appetitū. et p̄ter hoc actus voluntatis nō ē bonus sp̄. h̄ aliq̄ malus. ¶ Ad. ij. vñ. qz quis aliquis actus possit esse verum finis boni fm aliq̄ modum. nō tñ talis actus ē actus voluntatis. vt sup̄ dicitur ē. ¶ Ad. iij. vñ. qz voluntas p̄ rōnem rep̄ntat voluntati vt obiectum. et inq̄tūm colit sub ordine rationis p̄nter ad genus moris. et causat bonitatem in realem in actu voluntatis. rō. n. p̄ncipiū est humanoz et moralium actū. vt sup̄ dicitur est.

Ad secundum sic procedit

videt qz bonitas voluntatis nō dependeat solū ex obiecto finis. n. affiniōr ē voluntati q̄ alteri potētie. h̄ actus aliaz potētiā recipit bonitātē nō solūm ex obiecto. sed etiam ex fine vt ex supradictis p̄. ergo etiam actus voluntatis recipit bonitatem nō solūm ex obiecto sed etiam ex fine. ¶ De. bonitas actus non solūm est ex obiecto. sed etiam ex circūstātia. vt sup̄ dicitur ē. sed fm diversitatē circūstātiā p̄tingit esse diversitatē bonitatis et malicie in actu voluntatis. puta qz aliquis velit q̄nqz vñ vñ. et quā eum debet. et quomō debet. vel put vñ. ergo bonitas voluntatis nō solūm dependet ex obiecto. sed etia ex circūstātijs. ¶ De. ignorantia circūstātiā excusat maliciam voluntatis. vt supra habitum est. sed hoc non esset nisi bonitas et malicia voluntatis a circūstātijs dependet. ergo bonitas et malicia voluntatis dependet ex circūstātijs et non a solo obiecto. ¶ Sed contra. ex circūstātijs inquantum h̄mōi actus non habet speciem. vt supra dicitur ē. sed bonum et malum sunt specificē differentie actus voluntatis. vt dicitur ē. ergo bonitas et malicia voluntatis non dependet ex circūstātijs. h̄ ex solo obiecto.

¶ Rñ. vñ. qz in quolibet genere quanto aliquid est p̄ tanto est simplicius. et in paucioribus consistens. sicut p̄. i. ma cōpōta sunt simplicia. et ideo inuenimus qz ea que sunt prima in quolibet genere sunt aliquo modo simplicia. et in vno consistunt. p̄ncipiū autē bonitatis et malicie hūanoz actū ē ex actu voluntatis. et id bonitas et malicia voluntatis fm aliq̄ vñ attēdit. alioz rō actū bonitas et malicia pōt h̄ diversitatem q̄tē. illo at vñ qd ē p̄ncipiū

ripiti in qlibet genere no est p accidē. s3 p se. qz oē qd est p accidē reducitur ad id qd ē p se sic ad pncipiū. r id bonitas voluntatis ex solo vno illo dependet qd p se facit bonitatem in actu. l. ex obiecto r no ex circūstātijs q sunt qdā accidētia a ctus. Ad. i. ergo vō. q finis ē obm voluntatis. non autē aliaz vitiū. vñ qm ad actū voluntatis nō differt bonitas q ē ex obiecto a bonitate q ē ex fine. sicut in actu aliarum virtutum. nisi forte p accidē. put finis dependet ex fine. r voluntas ex voluntate. Ad. ij. vō. q supposito q voluntas sit boni nulla circūstātia pōt eam facere malam. Quod ergo dicit q aliquis vult aliqd bonū qm non debet. pōt intelligi duplit. Uno mō ita q ista circūstātia referat ad vultū. r sic voluntas non ē boni. qz velle facere aliqd qm nō d3 fieri. nō ē velle bonū. Alio mō ita q referatur ad actū volēdi. r sic impossibile est q aliquis velit bonū qm non d3. qz ip homo debet velle bonum. nisi forte p accidē. r qm aliquis volendo hoc bonū impedit. ne tunc velit aliqd quod bonum debetur. r tunc nō intēdit malum ex eo q aliquis vult illud bonum. sed ex eo q nō vult aliud bonū Et sicut vō. ē de alijs circūstātijs. Ad. iij. vō. q circūstātijs ignorātia excusat maliciam voluntatis fin q circūstāntias se tenent ex pte volū. in qm. signorat circūstāntias actus quem vult.

Ad tertium sic proceditur

Videtur q bonitas voluntatis nō dependat a rōne. p. n. nō dependet a posteriori. sed bonū p pns pncet ad voluntatē q ad rōnē. vt ex sup dictis p3. ergo bonū voluntatis non dependet a rōne. Ad. i. p. b. dicit in. vj. et bi. q bonitas intellectus pncet ē vō. p forme appetitus recto. appetitū autē rectus ē voluntas bona. ergo bonitas rōis pncet magis dependet a bonitate voluntatis q ad rōnē. Ad. i. p. mouens nō dependet ab eo qd mouet s3 eoducto. voluntas autē mouet rōnē r alias vires. vt sup dicitur ē. ergo bonitas voluntatis nō dependet a rōne. Sed dicitur qd dylarius dicit in x. de tri. Immoderata ē ois susceptio voluntati pncetia vbi nō rōni voluntas subijct. sed bonitas voluntatis consistit in hoc q nō sit immoderata. ergo bonitas voluntatis dependet ex hoc q sit subiecta rōni. Rñ. vō. q sicut dicitur est bonitas voluntatis pncet ex obiecto dependet. obiectū autē voluntatis pponit ei p rōnē. nā bonū intellectū est obiectū voluntatis. pportionatū ei. bonū autē sensibile vel imaginariū nō sit pportionatū voluntati. sed appetitū sensitīuo. qz voluntas pōt rēdere in bonū vlt qd rō apprehendit. appetitū autē sensitīuo nō rēdit nisi in bonū pnculare. quod apprehendit vis sensitīua. r ideo bonitas voluntatis dependet a rōne eo mō q dependet ab obiecto. Ad. i. vō. q bonum sub rōne boni. i. appetibilis. p pns pncet ad voluntatē q ad rōnē. sed nō p pns pncet ad rōnem sub rōne vti q ad voluntatē sub rōne appetibilis. qz appetitū voluntatis nō pōt esse de bono nisi pncet a rōne apprehendat. Ad. ij. vō. q p b. ibi loquit de intellectu pncetio fin q ē pncetiuus r rōnariū us eoz q sunt ad finem sic n. pncet p pndētiā. In his autē q sunt ad finem rōntudo rōis pncet in pncetitate ad appetitū finis debetur. sed nō rōntudo rōis debetur nisi pncetiuus rōntudo rōis pncet in pncetitate ad appetitū finis debetur. Ad. iij. vō. q voluntas quā mō mouet rōnē. r tō alio mō mouet voluntatē ex pte. s. obiectū vt supra dictum est.

Ad quartum sic proceditur

Videtur q bonitas voluntatis humane nō dependat a lege et

na. vniū. n. vna ē regula r mēsurā. s3 regula humane voluntatis ex q eius bonitas dependet ē rō recta. ergo nō dependet bonitas voluntatis a lege eterna. Ad. i. mēsurā ē omogenea mēsurato. vt dicitur. x. metaph. sed lex eterna nō est omogenea voluntati humane. ergo lex eterna nō pōt esse mēsurā voluntatis humane vt ab eo bonitas eius dependat. Ad. i. mēsurā debet esse certissima. sed lex eterna ē nobis ignota. ergo nō pōt esse nosre voluntatis mēsurā. vt ab ea bonitas voluntatis nosre dependat. Sed dicitur qd Aug. dicit. xij. contra Faustū. q peccatum est factum vel concupitū aliquid cōtra eternam legē sed malicia voluntatis est rōntudo peccati. ergo cum malicia bonitati opponat. bonitas voluntatis dependet a lege eterna. Rñ. vō. q in omnibz causis ordinata effectus pncet a causa prima qz a causa secunda. quia causa secunda nō agit nisi in virtute prime cause. qz autem rō humane sit regula voluntatis humane ex qua eius bonitas mēsurat. habet ex lege eterna que est ratio diuina. vñ in p. d. v. vult dicitur quis offendit nobis bona. signaturū ē sup nos lu. vult. tui comine. quasi diceret. lumen rationis quod in nobis est. tantū potest nobis offendere bona rōntudo voluntatis regulare. in qm ē lūmē vultus tui. i. a vultu tuo deriuatū. vnde manifestū est q multo magis dependet bonitas voluntatis humane a lege eterna qz a rōne humane. r vbi deficit humana ratio. oportet ad rationē eternam recurrere. Ad. i. vō. q vniū. vt nō sunt plures mēsure prime. possunt tamen esse plures mēsure quaz vna sub alia ordinat. Ad. ij. vō. q mēsurā prima est omogenea mēsurato. non autē mēsurā remota. Ad. iij. vō. q licet lex eterna sit nobis ignota fin q est in mente diuina. innotescit tamen nobis aliqua licet. vel p rationem naturalem que ab ea deriuat vt propria eius imago. vel per aliqualem reuēlationem superadditam.

Ad quintum sic proceditur

Videtur q voluntas discordans a ratione errante non sit mala. ratio. n. est regula voluntatis humane in quantum deriuat a lege eterna. vt dicitur est. sed ratio errans non deriuat a lege eterna. ergo rō errans nō est regula voluntatis humane. nō est ergo voluntas mala si discordat a rōne errante. Ad. i. p. b. dicitur in inferioris potestatis pceptum nō obligat si contrariet pcepto potestatis superioris. sicut si pncetiuus iubeat aliquid quod imperator pncet. sed rō errans qz qz pncet aliquid quod est cōtra pceptum superioris. i. dei cuius est summa potestas. ergo dictamē rōntudo errantis nō obligat. nō est ergo voluntas mala si discordat a rōne errante. Ad. i. p. b. dicitur ois voluntas mala reducitur ad aliquā speciem malicie. sed voluntas discordans a ratione errante non pōt reduci ad aliquam speciem malicie. pura si ratio errans errat in hoc q dicit esse fornicādum. voluntas eius qui fornicari nō vult ad nullā maliciā reduci potest. ergo voluntas discordans a ratione errante nō est mala. Sed cōtra sicut in primo dictum est. scia nō aliquid est q applicatio scie ad aliquem actum. scia autem in ratio nō est voluntas. ergo discordans a ratione errante est contra conscientiam. sed omnis talis voluntas est mala. dicitur in Ro. xij. Omne quod nō est ex fide peccatū est. i. omne quod est contra conscientiam. ergo voluntas discordans a rōne errante est mala. Rñ. vō. q cum conscientia sit qdam mō dictamē rōntudo. est. n. qdam applicatio scie ad actū. vt in primo dictum ē. idem est qzere vix voluntas

finis intēns. ergo in talibus bonitas voluntatis nō depēdet ab intēntione finis. **¶** De. velle finire mandatum dei p̄inet ad voluntatē bonā. s̄ hoc p̄t referri ad malū finē. s̄ ad finē inanis gl̄e vel cupiditatis v̄i aliq̄s vult obedire deo. p̄pter sp̄alia p̄sequēda. ergo bonitas voluntatis non dependet ab intēntōe finis. **¶** De. bonū & malū s̄t diuer sificat voluntatē. ita diuersificat finē. s̄ malicia voluntatis nō dependet a malicia finis intēnti. quā n. vlt furat̄ vt det elyas h̄ voluntatē malā s̄ intēdat finē bonū. ergo etiā bonitas voluntatis nō dependet a bonitate finis intēnti. **¶** Sed s̄ est qd̄ Aug. dicit. q̄ p̄fessio. q̄ intēntio remunerat̄ a deo. s̄ et eo aliquid remunerat̄ a deo q̄ est bonū. ergo bonitas voluntatis ex intēntione finis dependet. **¶** R̄. v̄. q̄ intēntio dupl̄t se p̄t habere ad voluntatē. vno mō vt p̄cedens. alio mō vt promiss̄. **¶** Procedit quidē causaliter intēntio voluntatē q̄n aliqd̄ volumus. p̄pter intēntionē ali cuius finis. & tūc ordo ad finē p̄siderat̄ vt rō q̄dam bonitatis ip̄ius volūti. puta cū aliquis vult ieiunare p̄pter deū. h̄. n. ieiunium rōnē boni ex hoc ip̄o q̄ fit p̄pter deū. v̄i cum bonitas voluntatis dependat a bonitate volūti. vt sup̄ dictum ē. necesse ē q̄ dependat ex intēntōe finis. p̄sequit̄ aut̄ intēntio voluntatē q̄n accedit voluntati p̄nti. puta si alius quis velit aliquid facere. & postea referat̄ illud in deū. tūc p̄ime voluntatis bonitas nō dependet ex intēntōe sequenti. nisi q̄ntus reiterat̄ actus voluntatis cum sequenti intēntione. **¶** Ad. i. ergo v̄. q̄ q̄n intēntio est cā volendi ordo ad finē accipit̄ vt q̄dā rō bonitatis in obiecto. vt dictum est. **¶** Ad. ij. v̄. q̄ voluntas nō p̄t dici bona si sit intēntio mala cā volendi. q̄n. n. vult dare elemosinā. p̄pter in anem gl̄am consequendā. vult id qd̄ de se est bonū sub rōne mali. & ideo. p̄t est volūti ab ip̄o ē malum. v̄i voluntas eius ē mala. sed si intēntio sit p̄is. tūc voluntas p̄t esse bona. & p̄ intentionem sequentem non dep̄uat̄ ille actus voluntatis qui p̄cessit. sed actus voluntatis q̄ iteratur. **¶** Ad. iij. v̄. q̄ sicut iam dictum est. malum p̄tingit ex singularibus defectibus. bonum autem ex tota & int̄gra cā. v̄i siue voluntas sit eius quod est finis mali etiā sub rōne boni. siue sit boni sub rōne mali. s̄ voluntas erit mala. s̄ ad hoc q̄ sit voluntas bona. requirit̄ q̄ sit boni sub rōne boni. i. q̄ velit bonum & p̄pter bonum.

Ad octauum sic procedit

Vidē q̄ q̄ntitas bonitatis in voluntate dependat ex q̄ntitate bonitatis in intēntōe. q̄ sup̄ illud **¶** Art. ij. bonū bō de ih̄sauro bono cordis sui p̄fert bona. dicit glo. tantum boni quis facit q̄ntū intēdit. s̄ intēntio rō solū dat bonitas rem actui exteriori. s̄ etiā voluntati. vt dictū est. ergo tantum aliquis h̄ bonā voluntatē q̄ntum intēdit. **¶** De. augmentata cā augmentat̄ effectus. sed intēntio bonitas est cā bone voluntatis. ergo q̄ntum quis intēdit de bono. tantum voluntas est bona. **¶** De. in malis q̄ntū ali quis intēdit. tantum peccat. si. n. aliquis p̄ncipens lapidē intēderet facere homicidii. reus homicidii esset. ergo pari rōne in bonis tantum est bona voluntas q̄ntum aliq̄s bonum intēdit. **¶** Sed contra. p̄t esse intēntio bona & voluntas mala. ergo pari rōne p̄t esse intēntio magis bona & voluntas minus bona. **¶** R̄. v̄. q̄ circa actū & intēntionem finis duplex q̄ntitas p̄t p̄siderari. Una ex p̄te obiecti. q̄ vult manus bonū vel agit. Alia ex intēntōe act̄. q̄ intense vult vel agit qd̄ est minus ex p̄te agētis. Si igitur loq̄mur de q̄ntitate virtutis q̄ntum ad obiectum. manifestum ē q̄ q̄ntitas actus nō sequit̄ q̄ntitatē intēntōis. qd̄ q̄

tem ex p̄te actus exterioris p̄nt̄ ḡre p̄t dupl̄. **¶** Uno mō. q̄ obiectū qd̄ ordinat̄ ad finem intēntum nō est p̄portio natum fini illi. sicut si quis daret decē libras nō p̄stet cōsequi suā intēntionem si intēderet emere rem valentem centum libras. **¶** Alio mō. p̄pter impedimēta que sup̄ueniunt p̄nt̄ circa exteriorē actū q̄ nō est in p̄ntē nostra remouere. puta aliquis intēdit ire v̄s q̄ ad romā. & occurrit ei impedimēta q̄ nō p̄t hoc facere. s̄ ex p̄te interioris actus voluntatis nō est nisi vno mō. q̄ interiores actus voluntatis sunt in p̄ntē nostra. nō aut̄ exteriores actus. s̄ voluntas p̄t velle aliqd̄ obiectū nō p̄portio nati fini intēnto. & sic voluntas q̄ fert̄ in id obiecti absolute p̄siderat̄ nō ē tantum bona q̄ntum ē intēntio. sed q̄ etiā ip̄a intēntio q̄ damno p̄inet ad actum voluntatis in q̄ntum. s̄ rō cuius p̄pter hoc redidat̄ q̄ntitas bone intēntōis in voluntatē in q̄ntum. s̄ voluntas vult aliqd̄ bonū magis vt finem. s̄ illud qd̄ vult consequi tantū bonum non sit dignum illo bono. **¶** Si v̄o p̄sideret̄ q̄ntitas intēntōis & actus fm̄ intēntionē virtutis. sic intēntio intēntōis redidat̄ in actū interiorē & exteriorē voluntatis. q̄ ip̄a intēntio qd̄am se h̄ formaliter ad virtutē. vt ex sup̄ dictis p̄. h̄ materialiter intēntio recta ex̄t̄ intēntia possit esse actus interior vel exterior nō ita intense materialiter loquendo. puta cum aliquis non ita intense vult medicinam sumere. sicut vult sanitatem. tū hoc ip̄m quod est intense intendere sanitatē redidat̄ formaliter in hoc quod est intense velle medicari. **¶** Sed tū hoc ē p̄siderādum q̄ intensio actus interioris vel exterioris p̄t referri ad intēntionem vt obiectum. puta cum aliquis intēdit intense velle vel aliquid intēte operari. & tū nō p̄pter hoc intense vult vel opaf. q̄ q̄ntitatem intēnti boni nō sequit̄ bonitas actus interioris vel exterioris vt dictum est. **¶** Et inde est q̄ nō q̄ntum aliquis intēdit mereri meret̄. q̄ q̄ntitas meriti consistit in intensione actus. vt infra dicit̄. **¶** Ad. i. ergo v̄. q̄ glo. illa loquit̄ q̄ntum ad reparationem dei qui p̄cipue p̄siderat̄ intēntionem finis. **¶** Quā alia glo. dicit̄ ibidem q̄ ib̄sauris cordis intēntio ex q̄ deus iudicat̄ opa. bonitas. n. intēntionis vt obiectum est redidat̄ quodāntū in bonitatem voluntatis. q̄ facit etiā exteriorem actum apud deum meritorium. **¶** Ad. ij. v̄. q̄ sola bonitas intēntionis nō est tōra cā bōe voluntatis. v̄i rō non sequit̄. **¶** Ad. iij. v̄. q̄ sola malicia intēntionis sufficit ad maliciā voluntatis. & ideo etiā q̄ntitas mala est intēntio tantum etiā mala est voluntas. sed non est eadē rō de bonitate. vt dictum est.

Ad nonum sic proceditur

Vidē q̄ bonitas voluntatis h̄sane nō dependat ex p̄formitate voluntatis diuine. **¶** Impossibile est. n. voluntatē bōis p̄formari voluntati diuine. vt p̄ id qd̄ d̄. **¶** Etia. ly. Sicut exaltant̄ celi a terra. ita exaltate sunt vie mee a v̄s v̄s. & cogitāōes mee a cogitāōib̄ v̄s. si ergo ad bonitatem voluntatis requireret̄ p̄formitas ad diuinā voluntatē. sequer̄ q̄ impossibile esset bōis voluntatē esse bonā. qd̄ est in conueniēs. **¶** De. sicut voluntas n̄a derivat̄ a voluntate diuina. ita scia n̄a derivat̄ a scia diuina. sed nō requirit̄ ad scia n̄a q̄ sit p̄formis scie diuine. multa. n. reus scit̄ que nos ignoramus. ergo nō requirit̄ q̄ voluntas n̄a sit p̄formis voluntati diuine. **¶** De. voluntas ē actōis p̄ncipium. s̄ actio n̄a nō p̄t p̄formari actōi diuine s̄ nec voluntas. **¶** Sed s̄ est qd̄ d̄. **¶** Art. xvij. **¶** Nō sicut ego volo. s̄ sicut in v̄s. qd̄ dicit̄ q̄ rectū vult esse bōis & ad deū dirigī. vt Aug. dicit̄ in ench. rectitudo s̄t voluntatis ē bonitas

eius. ergo bonitas voluntatis dependet ex conformitate ad voluntate divinam. **Rñ. dō. qd sic dicitur ē. bonitas voluntatis dependet ex intentione finis. finis autē vltimus voluntatis hūane est summū bonū qd est deus. vt sup̄ dicitur est.** Requirit ergo ad bonitatē hūane voluntatis qd ordinat ad summū bonū. hoc autē bonū primo qd dicitur. et p se comparat ad voluntatē diuinā vt obiectū p̄p̄tū eius. illud autē qd est primū in quilibet genere ē mēsurā rō om̄i q̄ sunt illius generis. vñ qd qd autē rēctū et bonū est in quōdā attingit ad p̄p̄tā mēsurā. ergo ad hoc qd voluntas hūis sit bona. requirit qd conformet voluntati diuine. **Ad. i. ergo dō. qd voluntas hūis nō pōt conformari voluntati diuine p̄ equipariā h̄ p̄ imitationē. et sicut conformat scia hūis scie diuine in quōdā cognoscit vt. et actio hūis actioni diuine in quōdā eage? et cōueniē. et hoc p̄ imitationē. nō autē p̄ equipariā. Cū p̄ solutio ad. ij. et ad. iij. argumentum.**

Ad decimum sic procedit

Uidet qd voluntas hūis nō debet sp̄ p̄formari diuine voluntati. **In volito. n. nō possum? velle qd ignoram? bonū em̄ apprehensū ē obiectū voluntatis. h̄ qd dō velle ignoram? in plurimis. ergo nō pōt hūana voluntas diuine voluntati conformari in volito.** **Pre. deus vult dānare aliquem quē p̄lat in mortali p̄tō mortuū. si ergo hō tenet p̄formare voluntatē suā diuine voluntati in volito. sequet qd hō tenet velle suā dānari. qd ē in cōueniē. Pre. nullus tenet velle aliquid qd ē cōtra pietatē. h̄ si hō velle illud qd tenet vult. hoc esset qd cōtra pietatē. pura cū deus vult mori patrē alie. si filius hoc idē velle p̄ pietatē esset ergo nō tenet p̄formare voluntatē suā voluntati diuine in volito.** **S̄. ē. qd sup̄ illud p̄. Rectos decet collaudari. vicit glō. rectū cor bz qui vult qd deus vult. h̄ qd vult tenet habere rectum cor. ergo qui vult tenet velle qd deus vult.** **Pre. forma voluntatis est ex obiecto sicut et cuiuslibet actus. si ergo tenet hō p̄formare voluntatē suā voluntati diuine. requirit qd tenet p̄formare in volito.** **Pre. repugnātia voluntatum consistit in hoc qd volēs diuersa volunt. sed quicunq; bz voluntatē repugnāntem diuine voluntati bz malā voluntatem. ergo quicunq; nō p̄format voluntatem suā voluntati diuine in volito bz malā voluntatem.** **Rñ. dō. qd sicut ex p̄dictis p̄ voluntas fert in suum obiectum fm̄ qd a rōne p̄ponit. contingit autē aliquid a rōne cōsiderari diuersimode. ita qd sub vna rōne est bonum. et fm̄ alia rōnem nō bonū. et ideo voluntas alicui si velit illud esse fm̄ qd bz rōnem boni est bona. et voluntas alterius si velit illud idem nō ē fm̄ qd bz rōnem mali erit voluntas etiā bona. sicut iudex bz bonā voluntatē dum vult occasione latronis. qd iustitiae. voluntas autē alteri? pura vt oris vel filij qui vult nō occidi ipm̄ in quōdā ē fm̄ natura mala. occasio est etiā bona. cū autē voluntas sequat̄ apprehensionis rōnis vel intellectus. fm̄ qd nō ē in app̄p̄tū boni fuerit cōmuniō fm̄ hoc et voluntas fert in bonum cōmuniō. sicut p̄ in exemplo p̄posito. nā iudex bz curaz boni cōis qd est iustitia. et ideo vult occasione latronis qd bz rōne boni fm̄ relationē ad statū cōis. vñ autē latronis p̄siderare bz boni p̄uatiū familie. et fm̄ hoc vult marituz latrone nō occidi. bonū autē totius vniuersi ē id qd est app̄p̄tū a deo qui ē vniuersi factor et gubernator. vnde qd vult. vult sub rōne boni cōis qd ē sua bonitas qd est bonū totius vniuersi. App̄p̄tū autē creature fm̄ suā naturā ē alie? boni p̄cularis. p̄ponit autē sue nature. cōtingit autē aliquid ēē bonū fm̄ rōne p̄cularē qd nō ē bonū fm̄ rō-**

nem vltz. aut ecōuerso vt dicitur est. **Et ideo p̄tingit qd aliquid voluntas ē bona volēs aliquid fm̄ rōne p̄cularē p̄siderati. qd tū dō nō vult fm̄ rōne vltz. aut ecōuerso.** **Et inde ē etiā qd p̄nt diuersē voluntates diuersoz hōim circa oppo- sita ēē bone. put sub diuersis rōnibz p̄cularibz voluntate hōce ē velle nō ēē. nō est autē recta voluntas alie? hōis volētis aliquid bonū p̄cularē. nisi referat illud in bonū cōis sic in finē. cū etiā naturalis appetitus cuiuslibet p̄tis ordi t̄et in bonū cōis totius. ex fine autē sumit qd formalis rō volendi illud qd ad finē ordinat. vñ ad hoc qd aliquid recta voluntate velit aliquid p̄cularē bonum. oportet qd illud p̄cularē bonū sit volitū materialit. bonū autē cōis sit volitū formalit. voluntas igit hūana tenet p̄formari diuine voluntati in volito formalit. tenet. n. velle bonū diuini rōis. sed nō materialit rōe iā dicitur. **S̄. tū qd ad vltimū. nō aliquid voluntas hūana p̄format voluntati diuine. qd fm̄ qd conformat voluntati diuine in cōi rōe voliti. p̄format ei iā sine vltimo. fm̄ autē qd nō p̄format ei in volito materialit p̄format ei fm̄ rōnem cōis efficiēti. qd hāc p̄p̄tā indinā non ē consequētē naturā vel apprehensionē p̄cularē h̄ rei bz res a deo sicut a cā effectiua. vñ p̄sunt dicit qd p̄format qd ad hoc voluntas hūis voluntati diuine. quia vult hoc quod deus vult eum velle. Est et alius modus conformitatis fm̄ rōnez cōis formalit. vt. s. hō velit aliquid ex charitate sicut dō vult. et ista etiā conformitas reducit ad conformitatē formalē qd attendit ex ordine ad vltimū finē qd ē p̄p̄tū obiectū charitatis. **Ad. i. ergo. dō. qd voluntas diuini fm̄ rōnem cōis qd sit scire possumus. Scim? n. qd dō quicquid vult. vult sub rōne boni. et ideo quicunq; vult aliquid sub quocunq; rōne boni bz voluntatē p̄formare voluntati diuine qd ad rōnem voliti. h̄ in p̄culari nescimus quid deus vult. et qd ad hoc nō tenemur p̄formare voluntatem nostrā diuine voluntati. in statu tū glō om̄is videt bunt in singul qd volent ordinem eoz ad id qd deus circa hoc vult. et ideo nō solū formalit h̄ materialit in om̄ibus suā voluntatem deo conformabūt.** **Ad. ij. dō. qd deus nō vult damnationem alicuius sub rōne damnationis nec mortem alicuius in quōdā est mortis. qd ipse vult oēs homines saluos fieri. sed vult ista rōe iusticie. vñ sufficit circa talia qd homo velit iusticiam dei et ordinem nature seruari. vñ p̄ solutio ad. iij. **Ad. i. dō quod in contrariis obiectis dō. qd magis vult quod deus vult qui conformat voluntatē suā voluntati diuine qd ad rōne voliti. qd qui p̄format qd ad ipam rem volitam. qd voluntas principalit fert in finem qd id qd est ad finē.** **Ad. ij. dō. qd spēs et forma actus magis attendit fm̄ rōne obiecti qd fm̄ id qd est naturale in obiecto.** **Ad. iij. dō. qd si ē repugnātia voluntati qd aliquid diuersa voluntate nō fm̄ eandem rōnem. h̄ si sub vna rōne cōis aliquid ab vno volitū qd alius nollit. hoc iducet repugnātia voluntati. qd tū nō est in p̄posito.********

Questio. XX.

Deinde p̄siderandū

De bonitate et malicia qd ad exterioris actus. **Et circa hoc qd dicitur. Primo vix bonitas et malicia p̄ prius sit in actu voluntatis vel in actu exteriori. Secundo vix tota bonitas vel malicia actus exterioris dependat ex bonitate voluntatis. Tertio vix sit eadē bonitas et malicia interioris et exterioris actus. Quarto vix actus exterior addat de bonitate vel malicia suā actū interiori. Quinto vix euentus sequēs aliquid addat de bonitate vel malicia ad actum exteriori. Sexto vix idē actus**

exterior possit esse bonus et malus.

Ad primum sic proceditur.

Uides quod bonum et malum prius existat in actu exteriori quam in actu voluntatis. Voluntas enim habet bonitatem ex obiecto, ut supra dictum est. hoc actus exterior est obiectum interioris actus voluntatis. n. velle futurum vel velle dare est. ergo malum et bonum prius est in actu exteriori quam in actu voluntatis.

Pro. bonum prius pervenit finem. quod ea que sunt ad finem habent rationem boni ex ordine ad finem. actus autem voluntatis non potest esse finis, ut supra dictum est. actus autem alterius potest esse finis. ergo prius existit bonum in actu potest alterius quam in actu voluntatis.

Pro. actus voluntatis formaliter se habet ad actum exteriorum, ut supra dictum est. hoc id quod est formale est perfectius. nam forma advenit materie. ergo prius est bonum et malum in actu exteriori quam in actu voluntatis.

Aug. dicit in libro retractionum. quod voluntas est ex parte peccati et recte vivit. ergo bonum et malum morale prius consistit in voluntate.

R. dicitur quod aliqui actus exteriores possunt dici boni vel mali dupliciter. Uno modo secundum genus suum et secundum circumstantias in ipsis consideratas. sicut dare est servans debitis circumstantiis dicitur esse bonum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum vel malum ex ordine ad finem. sicut dare est propter inanem gloriam dicitur esse malum. cum autem finis sit proprium obiectum voluntatis. manifestum est quod ista ratio boni vel mali quam habet actus exterior ex ordine ad finem prius invenitur in actu voluntatis. et ex eo derivat ad actum exteriorum. bonitas autem vel malicia quam habet actus exterior secundum se. propter debitam materiam et debitas circumstantias non derivat a voluntate. sed magis a ratione. unde si consideretur bonitas exterioris actus secundum quod est in ordinatione et apprehensione rationis prior est quam bonitas actus voluntatis. sed si consideretur secundum quod est in executione operis sequitur bonitatem voluntatis que est principium eius.

Ad. ergo dicitur quod actus exterior est obiectum voluntatis in quantum proponit voluntati a ratione ut quiddam bonum apprehensum et ordinatum per rationem. et sic est prius quam bonum actus voluntatis. in quantum voluntas existit in executione operis est effectus voluntatis et sequitur voluntatem.

Ad. dicitur quod finis est prior in intentione sed est posterior in executione.

Ad. dicitur quod forma secundum quod est recepta in materia est posterior via generationis quam materia. sed sit prior natura. sed secundum quod est in causa agente est omnibus modis prior. voluntas autem comparatur ad actum exteriorum. sicut causa efficiens. unde bonitas actus voluntatis est forma exterioris actus sic in causa agente causa.

Ad secundum sic proceditur.

Uides quod tota bonitas et malicia actus exterioris dependet ex voluntate. dicitur enim. **Matth.** vij. **Non potest arbor bona malos fructus facere. nec arbor mala facere fructus bonos.** pro arborem autem intelligitur voluntas. et pro fructus opus secundum gloriam. ergo non potest esse quod voluntas interior sit bona. et actus exterior sit malus. aut e converso.

Pro. **Aug.** dicit in libro retractionum. quod non nisi voluntate peccat. si ergo non sit peccati in voluntate. non erit peccatum in exteriori actu. et ideo tota bonitas vel malicia exterioris actus ex voluntate dependet.

Pro. bonum et malum de quo nunc loquimur sunt differentie moralis actus. differentie autem per se dividuntur generibus secundum philosophum in vii. metaphisicorum. cum igitur actus sit moralis et eo quod est voluntatis videtur quod bonum et malum accipitur in actu solum ex parte voluntatis.

Aug. contra est quod **Aug.** dicit in libro contra medicum. quod quidam sunt que nullo quali

bono fine aut bona voluntate potest bene fieri.

R. dicitur quod sicut iam dictum est in interiori actu potest considerari duplex bonitas vel malicia. una secundum debitam materiam et circumstantias. alia secundum ordinem ad finem. Et illa quidem que est secundum ordinem ad finem tota dependet ex voluntate. Illa autem que est ex debita materia vel circumstantiis dependet ex ratione et ex hac dependet bonitas voluntatis secundum quod in ipsam fertur.

Est autem considerandum quod sicut supra dictum est ad hoc quod aliquid sit malum sufficit unus singularis defectus. ad hoc autem quod sit simpliciter bonum non sufficit unum singulare bonum. sed requiritur integritas bonitatis. si igitur voluntas sit bona et ex obiecto proprio et ex fine. potest esse actus exteriorum esse bonum. sed non sufficit ad hoc quod actus exterior sit bonus. bonitas voluntatis que est ex intentione. sed si voluntas sit mala siue ex intentione finis siue ex actu volitionis. potest esse actus exteriorum esse malum.

Ad. ergo dicitur quod voluntas bona potest significare pro arborem bonam esse accipiendam secundum quod habet bonitatem ex actu volitionis et ex fine intentionis.

Ad. dicitur quod non solum aliquis voluntate peccat quando vult malum finem sed etiam quando vult malum actum.

Ad. dicitur quod voluntarium dicitur non solum actus voluntatis. sed etiam actus exterioris. propter voluntatem procedunt a ratione. et ideo circa utrosque actus potest esse differentia boni et mali.

Ad tertium sic proceditur

Uides quod non eadem sit bonitas vel malicia actus interioris voluntatis et exterioris actus. Actus enim interioris principium est vis aut interior apprehensiva vel appetitiva. actus autem exterioris principium est potentia et quies in otio. ubi autem sunt diversa principia actus. ibi sunt diversi actus. actus autem est subiectum bonitatis vel malicie. non potest autem esse idem accidens in diversis subiectis. ergo non potest esse eadem bonitas interioris et exterioris actus.

Pro. virtus est que bonum facit bonum et opus eius bonum reddit. ut dicitur in **1. corinthios**. sed alia est virtus intellectualis in potentia imperantem. et alia virtus moralis in potentia impatiens. ut patet in principio **ethicorum**. ergo alia est bonitas actus interioris que est potentie imperantem. et alia est bonitas actus exterioris que est potentie impatiens.

Pro. causa et effectus idem esse non possunt. nihil enim est causa superioris. sed bonitas actus interioris est causa bonitatis actus exterioris. aut e converso ut dictum est. et ergo non potest esse eadem bonitas utriusque.

Sed contra est quod supra ostensum est quod actus voluntatis se habet ut formale ad actum exteriorum. et formaliter autem materialiter sit unum. ergo est una bonitas actus interioris et exterioris.

R. dicitur quod sicut supra dictum est actus interior voluntatis et actus exterior potest considerari in genere moris sicut unus actus. prout autem quibus actus qui est unus subiecto habere plures rationes bonitatis vel malicie. et quibus una ratio. Sic ergo dicitur quod quibus est eadem bonitas vel malicia interioris actus et exterioris. quibus alia et alia. Sic enim dicitur est potest dici due bonitates vel malicie. scilicet interioris et exterioris actus ad invicem ordinantur prout autem in his que ad aliud ordinantur quod aliquid est bonum ex hoc solum quod ad aliud ordinatur. sic potest amara. et hoc solum est bona quod est sanantia. unde non est alia bonitas sanantis et potestiam. sed una et eadem. Et sic patet illud quod ad aliud ordinatur habet in se aliquam rationem boni etiam propter ordinem ad aliud bonum. sic medicina saporosa habet rationem boni delectabilis propter hoc quod est sanantia. Sic ergo dicitur quod quibus actus exterior est bonus vel malus solum ex ordine ad finem. tunc est omnino eadem bonitas et malicia actus voluntatis quod se respiciunt secundum se. et actus exterioris que respiciunt finem mediante actu voluntatis. quibus

añt a et exteriori h3 bonitate vel malicia fm se. f. fm mate-
ria vel circumstantia. tñc bonitas exterioris actus e vna. 7
bonitas voluntatis q̄ ex fine est alia. ita tñ q̄ bonitas h3
mō ex voluntate redidat in actū exteriorē. 7 bonitas mali-
cie 7 circumstantiarū redundat in actū voluntatis. sic iā di-
ctum ē. Ad. i. ergo vō. q̄ rō illa p̄bar q̄ act⁹ interior 7
exterior sunt diuersi scđm gen⁹ nature. sed tñ ex eis sic di-
uclis p̄stituit vñ in genere moris. vt sup̄ dictū est. Ad. ij. vō. q̄
sicut dicit in. vi. c. bi. virtutes morales ordinan-
tur ad ip̄os actus virtutū q̄ sunt q̄ fines. prudētia autē q̄
est in rōe ad ea q̄ sunt ad finē. 7 p̄ter hoc requiritur dicit
se virtutes. sed rō recta de ip̄o fine virtutū nō h3 alia boni-
tate q̄ bonitate virtutis fm q̄ bonitas rōis p̄ncipal̄ in q̄
libet virtute. Ad. iij. vō. q̄ qñ aliqd̄ ex vno dēnuat in al-
ter sic ex cā agere vniocā. tñc aliud ē quod ē in vtroq̄. sic
cū calidū calefacit. aliud nūero ē calor calefaciēns 7 calor
calefacti. h3 idē sp̄s. S3 qñ aliqd̄ dēnuat ab vno in al-
ter fm analogiā vel p̄pōrōz tñc est tñ vñ nūero. sicut
a sano quod est in corpore aīal dēnuat sanum ad medicinā
7 vniā. nec alia sanitas ē medicinē 7 vniē q̄ sanitas aīa
lis q̄ medicinā facit 7 vniā significat. 7 hoc mō a bonita-
te voluntatis dēnuat bonitas actus exterioris 7 econuer-
so. f. fm ordinem vnius ad alterum.

Ad quartum sic procedit

Videť q̄ exterior actus nō addat in bonitate vel malicia.
sup̄ actū interiorē. Dicit. A. v. sup̄. Virt. voluntas ē
q̄ aut remunerat p̄ bono. aut p̄demnat p̄ malo. opa autē
testimonium sunt voluntatis. nō ergo q̄rit deus opa. p̄ter
se vt sciat quō iudicet. h3 p̄ter alios. vt omēs intelligat q̄
iustus ē deus. sed malum vel bonum magis est extrinan-
sum fm iudicium dei q̄ fm iudiciū hōim. ergo actus ex-
terior nō addit ad bonitatem vel maliciā sup̄ actum in-
teriorē. Pre. vna 7 eadē est bonitas interioris 7 exte-
rioris actus vt dictū est. sed augmentū fit p̄ additōz vnius
ad alter. ergo actus exterior: nō addit in bonitate vel ma-
licia sup̄ actū interiorē. Pre. tota bonitas creature
nihil addit sup̄ bonitatem diuinā. q̄ tota dēnuat a boni-
tate diuina. sed bonitas actus exterioris qñz tota dēnuat
ex bonitate actus interioris. qñz autē eōdē modo. vt dictum
est. nō ergo vñi cor̄ addit in bonitate vel malicia sup̄ al-
terum. Sed contra. omne agēs intendit p̄sequi bonūz
7 vitare malū. si ergo p̄ actū exteriorē nihil addit de boni-
tate vel malicia. scilicet qui h3 bonā voluntatē vel malāz
facit opus bonū aut dēnuat a malo ope. quod est inconue-
niens. Rñ. vō. q̄ si loq̄mur de bonitate exterioris ac-
tus quā h3 ex bonitate finis. tñc actus exterior: nihil addit
ad bonitatem. nisi p̄tingat ip̄am voluntatē fm se fieri me-
liore in bonis. vel peiorē in malis qd̄ qdē videt posse cō-
tingere triplē. Vno mō fm nūep. puta cū aliquis vuln-
liquis facere bono fine vel malo. 7 tñc quidē nō facit post
modū aut vult 7 facit. duplicat actus voluntatis. 7 sic fit
duplex bonū vel duplex malū. Alio mō q̄ntū ad extensio-
nē. puta cū aliquis vult facere aliqd̄ bono fine vel malo.
7 p̄ter aliqd̄ impedimentū dēnuat. aliud aut p̄tinuat mo-
tū voluntatis q̄lqz ope p̄ficiat. manifestum est q̄ bñdō
voluntas ē diuiniōis in bono vel malo. 7 fm hoc ē peior
vel melior. Tertio fm intentionē. sunt. n. quidā actus ex-
terioris qui in q̄ntū sunt telecabiles vel penosi nati sunt i-
tendere voluntatē vel remittere. p̄stat autē q̄ q̄nto volun-
tas in se hinc tendit in bonū vel malum. tñc ē melior vel
peior. Si autē loq̄mur de bonitate actus exterioris quā h3

fm materiā 7 debita e circumstantias. sic compať a d volūta-
tē vt ter. minus 7 fin is. 7 hoc mō addit ad bonitatem vel
maliciā voluntatis. q̄ omīs inclinatio vel motus p̄ficiť in
hoc q̄ p̄sequit finē vel attingit terminū. vñ nō ē p̄fecta vo-
luntas nisi sit talis q̄ oportunitate dāta opeť. Si nō pos-
sibilitas dēnuat voluntate exite p̄fecta vt opareť si possit. de-
fectus p̄fectōis q̄ ē ex actu exteriori ē simple inuoluntariū
Inuoluntariū autē sicut nō meret pena vel p̄mū in ope-
rando bonū aut malū. ita nō tollit aliqd̄ de p̄mō vel de pe-
na si bō in uoluntate simple dēnuat ad faciendū bonū vel
malū. Ad. i. ergo vō. q̄ Chryso. loquit qñ voluntas bōis
ē p̄summata 7 nō cessat ab actu nisi p̄pter impotentia faci-
endi. Ad. ij. vō. q̄ rō illa p̄cedit de bonitate actus exte-
rioris quā h3 a bonitate finis. sed bonitas actus exterioris
quā h3 ex materiā 7 circumstantiis ē alia a bonitate volunta-
tis q̄ ex fine. nō autē alia a bonitate voluntatis quā h3 ex
ip̄o actu volito. h3 compať ad ip̄a vt rō 7 cā eius. sicut sup̄
dictū ē. Et p̄ hoc enā p̄ solutio ad. iij.

Ad quintum sic procedit.

Videť q̄ euetus sequēs addat bonitate vel maliciā actus
Effectus. n. virtute p̄cessit in cā. h3 euetus p̄sequuntur ac-
tus effect⁹ causas. ergo virtute p̄cessit in actibus. h3 vnum
qd̄qz scđm suā virtutē iudicat bonū vel malū. nā virtus ē q̄
bonū facit bñtē. vt dicit in. ij. c. bi. ergo euetus addit ad bo-
nitatē vel maliciā actus. Pre. bona q̄ faciūt auditores
sunt effectus qdā p̄sequētes ex p̄dicatōe doctoris. h3 bñdō
te na redundat ad meritum p̄dicatōis. vt p̄ p̄ id qd̄ dicit
Phil. iij. Fides mei charissimi 7 desideratissimi gaudiū
meū 7 corona mea. ergo euetus sequēs addit ad bonitatem
vel maliciā actus. Pre. pena nō addit nisi crescere cul-
pa. vñ dicit Deuter. ij. v. Pro mēsurā p̄ccati erit 7 plagaz me-
dus h3 euetus sequēte. addit ad penā. dicit. Ro. m. q̄ si
bos fuerit corrupta ab heri 7 nudius tertius 7 p̄sternit sunt
dñm eius. nec reclusit eū. occideritqz vīz aut mulierem 7
bos lapidib⁹ obruet 7 dñm illius occidat. nō autē occidere
rur si bos nō occidisset hōiez etiā nō redulus. ergo euetus
sequēs addit ad bonitatem vel maliciā act⁹. Pre. si aliqd̄
ingerat cāz moris p̄cutiēdo vel sniaz dādo 7 moris nō se-
quat. nō p̄bit irregularitas. corralter aut si moris seque-
tur. ergo euetus sequēs addit ad bonitatem vel maliciā act⁹
S3 aduetus sequēs nō facit actū malū q̄ erat bonus
nec bonū q̄ erat malus. puta si aliqd̄ ter elyaz paup̄i q̄ il-
le abutaf ad p̄m. nihil dēnuat ei q̄ elyaz facit. 7 sile si ali-
quis p̄nter ferat inimicū sibi factā. nō p̄ter hoc excusaf
ille q̄ fecit. ergo euetus sequēs nō addit ad bonitatem vel
maliciā actus. Rñ. vō. q̄ euetus sequēs aut ē p̄rogita-
tus. aut nō. Si ē p̄rogitatus. manifestū ē q̄ addit ad bo-
nitatē vel maliciā. cū. n. aliquis cogitās q̄ ex ope suo mul-
ta mala p̄nt sequi. nec p̄p̄ hoc dimitit. ex hoc apparet vo-
luntas eius esse magis inordinata. Si autē euetus sequēs
nō sit p̄rogitatus. tñc distinguēdum ē. q̄ p̄ se sequit ex
rali actu 7 vt in plurib⁹. fm hoc euetus sequēs addit ad
bonitatem vel maliciā actus. manifestū ē. n. meliorē actum
ē ex suo genere ex quo p̄nt plura bona sequi. 7 peiorē ex
quo nata sunt plura mala sequi. Si vero per actus 7 vt in
p̄ncipio. tunc euetus sequēs nō addit ad bonitatem vel
ad maliciā actus. nō. n. vaf iudicis tere aliq̄ fm illud qd̄
ē p̄ actus. h3 solū fm illud qd̄ ē p̄ se. Ad. i. ergo vō. q̄
virtus cāe existimat fm effectus p̄ se. nō autē fm effectus p̄
actus. Ad. ij. vō. q̄ bona q̄ auditores faciūt p̄sequunt
ex p̄dicatōe doctoris sicut effectus p̄ se. vñ dēnuat ad pre-

mium pdicatoris. r pcpue qn sunt pnteta. Ad. iij. dd. qd euertus ille. p q illi pena infligeda mandaf r p se sequit qd mali ca. r itey pmit vt pcoqnat. r ideo imputaf ad pe/ na. Ad. iij. dd. qd rō illa pcederet h irregularitas feqre tur culpa. nō aut fequit culpa sed factum ppter aliquem defectum sacramenti.

Ad sextum sic proceditur.

Unde qd vnus actus possit esse bonus r malus. **Sol.** n. ē vnus qui ē pntua. vt dicit in. v. pbi. h vnus motus pntus pōt ee bonus r malus. pura si aliqd pntue ad ecclāz va/ tens primo quide inredat manē glām. postea inredat deo feruire. ergo vnus actus pōt ee bonus r malus. **Pre.** fm pbi in iij. pbi. actio r passio sunt vnus actus. h pōt ee passio bona sic xpi. r actio mala sicut iudeoz. ergo vnus actus pōt ee bonus r malus. **Pre.** cū seruus sit qd in/ strumentū dñi actio serui ē actio dñi. sicut actio iustitū est actio artificis. h pōt ptingere qd actio sui pcedat ex bona voluntate dñi. r sic sit bona. r ex voluntate mala sui. r sit ma la. ergo idē actus pōt ee bonus r malus. **Sol.** tria nō pōt ee in eodem. h bonū r malū sunt pna. ergo vnus actus nō pōt ee bonus r malus. **Rñ.** dd. qd nihil pbiher aliquid ee vnum fm qd est in vno genere. r ee multiplex fm qd refert ad aliud genus. sicut suplicies pntua ē vna fm qd pnderat in genere qntitas. nō ē multiplex fm qd refert ad genus coloris si pntū sit alba r pntū nigra. r fm hoc nihil pbiher aliquid ee vnum fm qd refert ad genus mo ris. sicut r cōuersio. vt dicitur est. Ambulatio. n. pntua est vnus actus fm genus nature. pōt tñ ptingere qd sint plu tes fm genus moris si mutet ambulatio voluntas qui est principū actus moralū. Si ergo accipiat vnus actus p/ ut est in genere moris impossibile ē qd sit bonus r malus bonitate r malicia moralī. si tñ sit vnus vnitare nature r nō vnitare moris. pōt ee bonus r malus. **Ad. i.** g. dd. qd ille motus pntuus qui pcedit ex diuersa intentione. h sit vnus vnitare nature. nō est tñ vnus vnitare moris. **Ad. ij.** dd. qd actio r passio pntent ad genus moris inq/ tum hnt rōnem voluntarij. r ideo fm qd diuersa volunta re dicunt voluntaria fm hoc sunt duo moraliter. r pōt ee vna pte inesse bonum r ex alia malum. **Ad. iij.** dd. qd ac tus serui inqstrum pcedit ex voluntate serui nō est actus vo luntarij. h solū inqstrum pcedit ex mādato dñi. vñ sic nō fa cit ipm malū mala voluntas serui. **Questio. XXI**

Deinde pndanduz

est de his q sequunt actus bñanos rōe boni raris vel malicie. Et circa hoc qntif quattuor **Primo** vix actus bñanus inqstrum ē bonus vel malus habeat rōnem rectitudinis vel peccati. **Secdo** vix habeat rōnem laudabilis vel culpabilis. **Tertio** vix habeat rōnē meriti vel demeriti. **Quarto** vix habeat rōnem meriti vel demeriti apud deum.

Ad primum sic pceditur

Unde qd actus bñanus inqstrum est bonus vel malus nō habeat rōnem rectitudinis vel peccati. **Prā.** n. sunt mon stra in natura. vt dicit in. ij. pbi. **Sol.** on sita ad nō sunt actus sed sunt qdam res generate pter ordinem nature. ea autē q sunt fm artē r rōnem imitant ea q sunt fm naturam vt ibidem dicit. ergo actus ex hoc qd est inordinatus r malus non hz rōnem peccati. **Pre.** peccatū vt dicit in. ij. pbi. ac

cidit in natura r arte. cum nō puenit ad finem intentioni a natura vel arte. sed bonitas vel malicia actus humani maxime consistit in intentione finis r eius pfectōe ergo videt qd malicia actus nō inducat rōnem peccati. **Pre.** si malicia actus induceret rōnem peccati. se quere qd vbi cūqz esset malum ibi eēt peccatum. hoc autē est falsum. nā pena hz habeat rōnem mali. nō tñ hz rōnem peccati. ergo ex hoc qd aliquis actus est malus hz rōnem peccati. **Sed** h. bonitas actus bñani. vt sup onsum est. principa liter dependet a lege eterna. r p hōis malicia eius in hoc cō sistit qd discordat a lege eterna. sed hoc facit rōnem peccati. **Dicit.** n. Aug. qd. h. Paulū. qd peccatum est dictū vel factum vel pceptū h lege eterna g actus bñanus ex hoc qd est malus hz rōnem peccati. **Rñ.** dd. qd malū in pl/ est qd peccatum. sicut r bonū in plus ē qd rectum. **Quibz.** n. pntuatio boni in qcūqz pntuatur rōnem mali. sed peccatūz pntē pntit in actu q agit ppter finē aliquē. cū nō habeat ve bītū ordinē ad finē illū. debet at ordō ad finē fm aliquā regulā mēsurat. qd qdē regula in his q fm naturā agunt ē ipa pntus nature que inclinat in talē finē. qd g actus pce dit a pntē naturali fm naturalem inclinationē in finem tunc seruat rectitudinē in actu. qd medium nō est ab extrē mis. factus ab ordine actus principij ad finē. qd aut a re/ ctitudine tali actus aliquis recedit. rōc in adit rō pccati. In his hō q agunt p voluntate m. regula prima est rō bñas ra. regula aut supma est lex eterna. qd g actus bonis pce dit in finem fm ordinem rōis r legis eterne. tūc actus ē rectus. qd autē ab hac rectitudine obliquat. tūc dicitur peccatum. **Sanctū** ē aut ex pmissis. qd ois actus volūta rius est malus p hoc qd recedit ab ordine rōis r legis eter ne. r ois actus bonus pcedat rōi r legi eterne. vñ sequit qd actus bñanus ex hoc qd est bonus vel malus habeat rō nem rectitudinis vel peccati. **Ad. i.** ergo dd. qd monstra dicunt ee peccata inqstrum. pducta sunt ex pccō in actu nature qntē. **Ad. ij.** dd. qd duplex est finis. scilicet vltimū r pro pinguus. In pccō aut nature refert quidem actus a fine vltimo qui ē pfectio generari. nō aut reficit a quocūqz fi ne primo. opaf. n. natura aliquid forme do. sicut in peccatō voluntarij sp est defectus ab vltimo fine intēto. quia nullus actus voluntarij malus est ordinabilis ad beatitudinem q est vltimus finis. hz nō reficit ab aliquo fine p/ rimo que voluntas intēdit r sequit. vñ etiā cum ipa in tentio bñus finis ordinē ad finē vltimum. in ipa inten/ tione bñōi finis pōt inueniri rō rectitudinis r peccati. **Ad. iij.** dd. qd vñ quodqz ordinat ad finē p actū suum. r ideo rō peccati q pntit in deuiatione ab ordine ad finem pntē consistit in actu. sed pena respicit psonam peccatē m vt in primo dictum est.

Ad scdm sic proceditur.

Unde qd actus bñanus ex hoc qd ē bonus vel malus nō hz rōnem laudabilis vel culpabilis pntū. n. pntū in bis q agunt a natura. vt dicit in. ij. pbi. sed tñ ea q sunt natura lia nō sunt laudabilia nec culpabilia. vt dicit in. ij. pbi. ergo actus bñanus ex hoc qd est malus vel peccatum. nō hz rō nem culpe. r p hōis nec ex hoc qd est bonus hz rōnem lau dabilis. **Pre.** sicut pntū peccatum in actibz moralibz bus. ita r in actibz artis. qd vt dicit in. ij. pbi. Peccat grāma ricus nō recte scribens. r medicus nō recte dās pononem sed nō culpaf artē ex hoc qd aliquid malum facit. qd ad i/ dustriam artificis pntet qd possit r bonum opus facere r malum tñ voluerit. ergo videt qd etiā actus moralis ex hoc

q̄ ē malus nō habeat rōnem culpabilē. **¶** *Pre.* Dionys. dicit in q̄. c. de vi. no. q̄ malū ē infirmū & impotēs, s̄ infirmitas vel impotētia vel tollit vel diminuit rōnem culpe. nō ergo actus hūanus ē culpabilē ex hoc q̄ ē malus. **¶** *Sz* contra ē qd̄ p̄bs dicit q̄ laudabilia sunt & virtū opa. virtū pabilia aut vel culpabilia opa contraria. s̄ actus boni sunt actus virtus. q̄ virtus est q̄ bonū facit hūit. & opus eius bonum reddit. vt dicit in. ij. eibi. vñ actus oppositi sunt actus mali. q̄ actus hūanus ex hoc q̄ est bonus vel malus bz rōnem laudabilis vel culpabilis. **¶** *Rñ.* dō. q̄ sicut malum ē in plus q̄ p̄ctm̄. ita p̄ctm̄ est in plus q̄ culpa. ex hoc. n. dicit actus culpabilē vel laudabilē q̄ imputat agēti. n̄bil. n. ē aliud laudari vel culpari q̄ imputari alicui maliciā vel bonitātē sui actus. tūc. n. actus imputat agēti. q̄n̄ est in p̄tēte ip̄ius ita q̄ habeat dñum sui actus. hoc autē est in omnibus actibus voluntariis. q̄ voluntatē hō dñi sui actus bz vt ex suspiciōis p̄. vñ relinquit q̄ bonū vel malū in solis actibus voluntariis s̄tuit rōnem laudis vel culpe. in q̄bus ē idem malū. p̄ctm̄ & culpa. **¶** *Ad. i.* ḡ dō. q̄ actus naturales nō sunt in p̄tēte naturalis agētiis. cum natura sit determinata ad vñ. & ideo h̄ in actibus naturalibus sit p̄ctm̄. nō tñ est sibi culpa. **¶** *Ad. ij.* dō. q̄ rō aliter se bz in artificialibus. & aliter in moralibus. In artificialibus. n. rō ordinat ad finem p̄ticularem. quod est aliud quid p̄ rōnem excogitatum. In moralibus autē ordinatur ad finem cōtortius hūane vite. finis autē p̄ticularis ordinat ad finem cōmunem. Cum. n. p̄ctm̄ sit p̄ reuersionem ab ordine ad finem. vt dictum est. in actu autē contingit dupl̄t eē peccatum. Vno mō p̄ reuersionē a fine p̄ticulari intento ab artifice. & hoc peccatū erit p̄prium arti. puta si artifex intendēs facere bonum opus. faciat malum. vel intendens malum faciat bonum. Alio mō p̄ reuersionem a fine cōi humane vite. & hoc mō dicit peccare. etiā si intendat facere malum opus. & faciat p̄ hoc vt alius recipiat sed hoc peccatū nō est p̄prium artificis inq̄tum artifex. s̄ inq̄tum homo est. vñ ex primo peccato culpaf artifex inq̄tum artifex. sed ex scdo culpaf hō inq̄tum homo ē. **¶** *Sz* in moralibus vbi attendit̄ ordo rōnis ad finem cōmunē humane vite. sp̄ p̄ctm̄ & malum attendit̄ p̄ reuersionem ab ordine rōis ad finē cōmunem humane vite. & ideo culpaf ex tali peccato hō. & inq̄tum est homo. & inq̄tum moralis est. vñ p̄bs dicit in. vi. eibi. q̄ in arte volens peccare ē eligibilior. circa prudentiā aut minus. sicut & in p̄tētibz moralibus quaz prudentiā aut directiua. **¶** *Ad. iij.* dō. q̄ illa infirmitas que est in malis voluntariis subiacet p̄tēti hōmis. & ideo nec tollit nec diminuit rationem culpe.

Ad tertium sic procedit

Videtur q̄ actus hūanus nō habeat rōnem meriti & demeriti. p̄pter suā bonitātē vel maliciā. meriti. n. & demeritum dicitur p̄ ordinē ad retributōes q̄ locū solū bz in bis q̄ ad alterum sunt. sed nō oēs actus hūani boni vel mali sunt ad alterum. sed q̄uidā sunt ad seipm̄. ḡ nō oēs actus hūanus boni vel malus bz rōnem meriti vel demeriti. **¶** *Pre.* nullus meret̄ penam vel p̄m̄ium ex hoc q̄ disponit. vel vult de eo cuius est dñs. sicut si homo de serua rem suam nō punit. sicut si restitueret rem alterius. sed homo est dñs suoz actuum. ergo ex hoc q̄ hū vel male disponit de suo actu nō meret̄ penam vel p̄m̄ium. **¶** *Pre.* ex hoc q̄ aliquis sibi ip̄si acquirit bonū. nō meret̄ vt ei hū fiat ab alio. & eadē rō ē de malis. sed ip̄e actus bonus est quoddam bonum & p̄se

erio agētiis actus autem inordinatus est quoddam malum ip̄ius. non ergo ex hoc q̄ homo facit malum actū vel bonum meretur vel demeret̄. **¶** *Sed* contra est quod dicitur *Esa. iij.* Dicite iusto quoniam bene. quoniam fructū adinventionum suaz comedit. vt impio in malum. retributio. n. manuum eius fiet ei. **¶** *Rñ.* dō. q̄ meritum & demeritum dicuntur in ordine ad retributionem que fit s̄m̄ iusticiam. retributio autē s̄m̄ iusticiā fit alicui ex eo q̄ agit in p̄fectum vel nocumentum alterius. Est autem p̄side randum q̄ vnusquisq̄ in aliqua societate viuens est aliq̄ mō p̄ membrum totius societatis. quicunq̄ ergo agit aliquid in bonum vel malum alicuius in societate existis hoc redundat in totam societatem. sicut qui ledit manūz p̄p̄s ledit hominem. Cum ergo aliquis agit in bonum vel malum alterius singularis p̄sone. cadit ibi dupl̄t rō m̄eriti vel demeriti. Vno mō s̄m̄ q̄ rebet̄ ei retributio a singulari p̄sone quam iuuat vel offendit. Alio mō s̄m̄ q̄ rebet̄ ei retributio a toto collegio. Qñ vero aliquis ordinat actum suum directe in bonum vel malum totius collegij. rebet̄ ei retributio p̄mo quidem & principaliter a toto collegio. secundario vero ab omnibus collegij partibus cum vero aliquis agit quod in bonum p̄prium vel malū rebet̄. etiam rebet̄ ei retributio inq̄tum entiaz hoc rebet̄ in comune s̄m̄ q̄ ip̄e est p̄ collegij. s̄ non rebet̄ ei retributio inq̄tum est bonum vel malum singularis p̄sone que est eadem agēti. nisi forte a seip̄o s̄m̄ quandam similitudinem. put̄ est iusticia hominis ad seipm̄. Sic igit̄ p̄ q̄ actus bonus vel malus bz rōnem laudabilis vel culpabilis s̄m̄ q̄ est in potestate voluntatis. rōnem vero retributōis & peccati s̄m̄ ordinem ad finem. rōnē vero meriti & demeriti s̄m̄ retributionem iusticie ad alterum. **¶** *Ad. i.* ergo dō. q̄ qñq̄ actus dominis boni vel mali & si non ordinat ad bonum vel malum alterius singularis p̄sone. tñ ordinat ad bonum vel ad malum alterius. **¶** *Ad. ij.* dō. q̄ homo qui bz dominium sui actus. ip̄e etiam inq̄tum est alterius. s̄ cōmunitatis cuius est p̄. meret̄ aliud quid vel demeret̄ inq̄tum actus suos bene vel male disponit. sicut etiam si alia sua re quibus cōmunitati seruire rebet̄. bene vel male dispensat. **¶** *Ad. iij.* dō. q̄ hoc s̄m̄ bonum vel malum quod aliquis sibi facit p̄ suum actum redit̄ datin cōmunitatem. vt dictum est.

Ad quartum sic procedit

Videtur q̄ actus hominis bonus vel malus non habeat rationem meriti vel demeriti p̄ comparationem ad deum. quia vt dictum est. meritum & demeritum importat ordinem ad recompensationem p̄fectus vel damni ad alterū illari. sed bonus actus hominis vel malus non cedit in alium quem p̄fectum vel damnum ip̄ius rei. dicitur. *Job. xxxv.* Si peccaueris quid ei nocebis? pot̄o si iuste egeris quid donabis ei? ergo actus hōis bonus vel malus non bz rationem meriti vel demeriti apud deum. **¶** *Pre.* instrumentum nihil meret̄ vel demeret̄ apud eum qui vñ instrumentum. quia tota actio instrumenti est vñentis ip̄o. sed homo in agendo est instrumentum diuine virtutis principaliter ip̄m mouentis. vñ dicitur *Esa. x.* Nunquid gloriabitur securus contra eum qui fecit in ea? aut exalabitur ferra contra eum a quo trahitur? vbi manifeste homines agentem comparat instrumento. ergo homo bene agēdo vel male nō meret̄ vel demeret̄ apud deum. **¶** *Pre.* actus humanus bz rōnem meriti vel demeriti inq̄tum ordinat ad alterum. sed non omnis actus humanus ordinat ad deum. ḡ non

omnes actus boni vel mali sunt rationem meriti vel demeriti apud deum. **Sed** contra est quod dicitur Ecclesiastici. Luncta que fuerit adducet deus in iudicium siue boni sit siue mali. sed iudicium importat retributionem respectu cuius meriti vel demeriti dicitur ergo omnis actus boni bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti ad deum. **Ad** id quod dicitur sicut dicitur est actus alicuius boni habet rationem meriti vel demeriti sicut quod ordinatur ad aliquid vel rationem eius vel rationem eius. utroque autem modo actus nostri boni vel mali sunt rationem meriti vel demeriti apud deum. rationem quidem ipsius in quantum est ultimus boni finis. est autem debitum ut ad finem ultimum omnes actus referantur. ut super habetur est. unde qui facit actum malum non referentem in deum. non servat honorem dei qui ultimo fini debet. Ex parte vero rationis communitatis universi. quod in qualibet communicatione ille qui regit communitatem precipue habet curam boni communis. nisi ad eum pertinet retribuere pro his que bene vel male fiunt in communitate. Est autem deus gubernator et rector totius universi. sicut in primo habetur est. et specialiter rationalium creaturarum. Unde manifestum est quod actus humani habent rationem meriti vel demeriti per comparationem ad ipsum. alioquin sequeretur quod deus non haberet curam de actibus humanis. **Ad** primum ergo dicendum quod per actum hominis deo secundum se nihil potest accrescere vel decrescere. sed tamen homo quantum in se est aliquid subtrahit deo. vel ei erubet. cum servat vel non servat ordinem quem deus instituit. **Ad** secundum dicendum. quod homo sic movetur a deo ut instrumentum. quod tamen non excludit quin moveatur seipsum per liberum arbitrium. ut ex supra dictis patet. et ideo per suum actum meretur vel demeretur apud deum. **Ad** tertium dicendum. quod homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua. et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. sed totum quod homo est. et quod potest et habet. ordinandum est ad deum. et ideo omnis actus hominis bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti apud deum quantum est ex ipsa ratione actus.